
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO PROGETTAZIONE OO.PP., INTERVENTI COMUNITARI 

  

Determinazione nr. 43/11

Del 07/09/2020 

OGGETTO: ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE E MOBILITÀ SOSTENIBILE 
FRA PIAZZA MAZZINI E VIA VITTORIO VENETO - CUP: I83J20000090001- CIG 84204306A7 . 
Impegno di spesa per rimborso forfettario per deposito delle opere strutturali presso lo 
sportello rischio sismico della Regione dell'Umbria 

L'anno 2020 il giorno sette del mese di Settembre

IL RESPONSABILE SERVIZIO PROGETTAZIONE OO.PP., INTERVENTI COMUNITARI 

PREMESSO che;

con D.G.C. n. 166 del 27/08/2020 è stato approvato il progetto definitivo redatto dal progettista 
incaricato ai sensi dell’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 degli interventi da realizzare di cui 
in oggetto per un importo complessivo di € 90.000,00;

tale intervento comporta la realizzazione di opere strutturali che richiedono autorizzazione ai fini 
antisismici;

DATO ATTO che, tramite il portale Umbria-Sis per la presentazione telematica dei progetti in 
zona sismica attivato con D.G.R. n.  707 del 20 giugno 2017,  si  rende necessario effettuare il 
deposito delle opere strutturali presso lo sportello rischio sismico della regione dell'Umbria;

VISTA la legge regionale 27 gennaio 2010, n. 5 “Disciplina delle modalità di vigilanza e controllo su 
opere e costruzioni in zona sismica”, in vigore dal 2 giugno 2010, con la quale sono state varate le 
disposizioni su autorizzazione, vigilanza e controllo delle costruzioni in zona sismica, nel rispetto 
dei principi fondamentali contenuti nella legislazione statale;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1375  del  23/11/2015  che  ha  approvato  l" 
'Allegato  C  -  Prospetto  per  il  calcolo  del  rimborso  forfettario  per  le  attività  istruttorie,  di  
conservazione dei progetti e per i controlli (art. 211 L.R. 21.01.2015, n. 1)";

VISTA la DGR. 468 del 26/04/2016 relativa a "Art. 211, L.R. 1 del 21.1.2015 - Vigilanza e controllo 
delle costruzioni in  zone sismiche: Istruzioni per nuove modalità di versamento e per il  calcolo del 
rimborso forfettario per le attività istruttorie, di conservazione dei progetti e per i controlli.";

DATO ATTO che il  rimborso forfettario (art.  211 L.R. 1/2015) deve essere effettuato con le 
seguenti modalità:

 i  pagamenti  da parte di  enti  (Regioni,  Province e Comuni)  devono essere effettuati  tramite 
girofondo, con causale: REGIONE UMBRIA - CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO FUNZ. SISM;

 il pagamento del rimborso forfettario per le attività istruttorie, di conservazione dei progetti e 
per i controlli deve essere già effettuata al momento del deposito;



DATO ATTO che, alla luce di quanto indicato nel prospetto C, al fine di effettuare il deposito sopra 
citato si rende necessario effettuare il versamento di € 225,00 per le seguenti attività istruttorie: 

 Oneri forfettari di cui all'art. 19 L.r 5/2010 e smi per "deposito" € 75,00;

 Oneri forfettari di cui all'Allegato "A" punto B comma III della D.G.R. 170/2012 per "collaudo" € 
150,00;

RITENUTO di impegnare la somma di € 225,00;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 09-03-2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020-2022;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 82 del 15/05/2020 con la quale è stato approvato il 
PEG 2020-2022;;

VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 
156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il  provvedimento  del  Commissario  straordinario  con  il  quale  sono  state  attribuite  le 
funzioni di responsabile di questo settore;

TUTTO ciò  premesso e considerato  il  sottoscritto  Ing.  Fabrizio  Bonucci  Responsabile  dell’8° 
Settore nella qualità anche di Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. Di impegnare a favore della REGIONE UMBRIA la spesa di € 225,00 per il contributo dovuto 
per oneri forfettari per il deposito delle opere strutturali per la costruzione di un gruppo di loculi 
nel  cimitero  del  capoluogo  di  Umbertide  presso  lo  sportello  rischio  sismico  della  Regione 
dell'Umbria per le seguenti attività istruttorie: 

 Oneri forfettari di cui all'art. 19 L.R. 5/2010 e smi per "deposito" € 75,00;

 Oneri  forfettari  di  cui  all'Allegato  "A"  punto  B  comma  III  della  D.G.R.  170/2012  per 
"collaudo" € 150,00;

2. Di dare atto che il versamento dovrà essere effettuato con le seguenti modalità:
- girofondo con causale: REGIONE UMBRIA - CONTRIBUTO VIG. CONTROLLO FUNZ. SISM;

3. Di trasmettere il presente atto di impegno al responsabile del settore finanziario di questo ente 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 
151, comma 4, del d. lgs. 18/08/2000 n. 267;

4. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del 
responsabile del servizio finanziario, in conformità al d.lgs. 264 del 18/08/2000 art. 151, comma 
4;

5. Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;



6. Di imputare la spesa complessiva di € 225,00 sul capitolo di spesa di seguito elencato nella 
tabella sottostante:

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2020 10052.02.00152948    225,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


